

billedforklaringen bringer bogen en halvhundrede sider stor levnedsskildring af kongen, væsentligst støttet på Allen; skønt noget ordrig giver den en god optakt til billedstoffet. Bogen er i det hele en jubilæumspublikation af overordentlig lødighed og med et veltruffet emnevalg.

Vagn Dybdahl.

*Josef Fischer og Michael Hartvig: Slægten Wulff fra Fredericia og Randers. 153 s. (Oscar Fraenkels bogtrykkeri, 1953).*

Med denne bog er føjet et nyt led til den lange række af jødiske slægtsbøger, som foruden den specielle genealogiske værdi også har stor betydning for den, der beskæftiger sig med dansk erhvervslivs historie. Slægten Wulff er indgift i bl. a. så omfattende slægter som Metz, Behrens, Cantor, Davidsen, Meyer og Oppenheim, og mange af dens medlemmer har spillet en rolle i provinsens erhvervsliv, for den ældre tids vedkommende navnlig i Fredericia og Randers. Foruden den egentlige slægtstavle rummer bogen da også, meget prisværdigt, levnedsskildringer af de ældre medlemmer i slægten, hvis virke faldt i de to jyske købstæder. Selv om kildematerialet har været spinkelt, er det lykkedes at give rids af den betydelige virksomhed særlig inden for garveri, søfart (kaperrederi), handel og klædefabrikation, som især optog Wulff'erne i de to byer i begyndelsen af det 19. århundrede; i landejendomme, f. eks. sammen med den fra Viborg snapsting velkendte kammerherre Fønss, arbejdede slægten dog også. Egentlig læsning bliver en sådan bog, som fortrinsvis er stamtavle, naturligvis ikke, men det må hilses med taknemmelighed, at sådanne nyttige opslagsbøger udsendes, og at Michael Hartvig synes at kunne fortsætte Josef Fischers udmærkede arbejde inden for jødisk genealogi.

Vagn Dybdahl.

*Frederik Dreier: Samfundets reform. Politiske skrifter i udvalg. 288 s. (Tiden, 1953).*

Hundredåret for Frederik Dreiers død fejres af det kommunistiske forlag med denne udgave af en del af Dreiers politiske forfatterskab. Hovedstammen er artikler fra ugeskriftet »Samfundets reform«, der også har givet bogen titel. Bedømt fra et historisk synspunkt har Dreiers betydning været særdeles ringe, men i sig selv er han som forfatter et interessant eksempel på en politisk begavelses skarpe iagttagelsesevne; hans teorier var vel ikke synderlig selvstændige, men hans bemærkninger om samtidige danske politiske forhold giver læseren særdeles nyttige impulser, når det gælder vurderingen af datidens politik. Dette forhold sammen med hele forfatterskabets friskhed berettiger til fulde udgaven, som er forsynet med kommunistisk indledning og noter, medens den derimod mangler en passende skildring af Dreiers liv.

Vagn Dybdahl.

*Ernst J. Borup: Højskoleforstander Alfred Povlsen. (Kirkeligt Samfunds Forlag, 1952).*

*Morten Bredsdorff: Thomas Bredsdorff. (Det schönbergske Forlag, 1953).*

Det kan vist siges, at de to bøger svarer meget godt til de personligheder, de skildrer. Borups bog om Alfred Povlsen er en hæderlig og ikke meget spæn-